
Proiect 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 10/2 

din 21 decembrie 2023 
 Cu privire la modificarea deciziei  

Consiliului raional nr. 6/5 din 15.12.2022  

”Cu privire la aprobarea bugetului raional pe anul  2023” 

 

 Ținând cont de demersurile parvenite din partea instituțiilor bugetare, primăriilor;   

În conformitate cu prevederile art. 27 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanțele 

publice locale şi art.61 din Legea nr.181 din 25.07.2014 privind finanțele publice şi responsabilități 

bugetar-fiscale; 

 În temeiul  art. 43, alin.(1) lit b) şi art.46 alin. (1) din Legea nr.436-XVI din  28.12.2006  privind 

administrația publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă, DECIDE: 

 1.Se modifică decizia Consiliului raional Ştefan Vodă nr.6/5 din 15.12.2022 ”Cu privire la aprobarea 

bugetului raional pe anul 2023”, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

 1.1 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitolul “Transferuri primite între 

bugetul de stat si bugetele locale“ alocate din contul mijloacelor financiare ale bugetului de stat conform 

Hotărârii Guvernului nr.936 din 29.11.2023 în sumă totală de 1457,8 mii lei, inclusiv:  

- transferuri cu destinație specială  de la  bugetul de stat către bugetele locale de nivelul II pentru 

învățământul primar, secundar general, special și complementar  ( cod Eco 191111) 1207,8 mii lei, în 

scopul  acoperirii  insuficienței de resurse pentru anul bugetar 2023 în instituțiile de învățământ general, 

pentru acordarea premiului anual pentru rezultatele activității în anul 2023; 

- alte transferuri curente cu destinație generală între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II ( cod 

eco 191139) 250,0 mii lei, în scopul acoperirii parțiale a cheltuielilor pentru asigurarea prevederilor 

cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar,  

cu  direcționarea alocațiilor date, după cum urmează: 

Grupa 

principală 

Codul 

programului/ 

subprogramului 

Denumirea  

programului/ 

subprogramului 

Denumirea 

instituției 
Total 

ch-li de 

personal 

 2 3 4 5 

     

       09       8804 Învățământ gimnazial  

   IP Gimnaziul  

,,Dmitrie Cantemir” 
or. ȘtefanVodă 

151,7 

   IP Gimnaziul,, Alexandru 

cel Bun” s.Slobozia 

86,8 

   IP Gimnaziul ,, Căplani” 
s.Căplani 

98,2 

   IP Gimnaziul,, Ion 

Creangă” s.Ermoclia 

103,5 

   IP Gimnaziul ,,Mihai 
Viteazul” s.Carahasani 

60,4 

   IP Gimnaziul,, 

GrigoreVieru” Purcari 

34,4 

   IP Gimnaziul Răscăieți 60,0 

   IP Gimnaziul ,,Anatol 86,5 



Sîrghi”s. Talmaza 

   IP Gimnaziul Popeasca 63,0 

   IP Gimnaziul ,,Ștefan 
Ciobanu”s. Talmaza 

87,0 

   IP Gimnaziul,,Maria 

Bieșu” s. Volintiri 

111,3 

   IPGimnaziul“Ecaterina  

Malcoci” s.Crocmaz 

127,3 

   IP Gimnaziul Palanca 73,0 

   IP Gimnaziul 
,,Academicianul  Mitrofan 

Ciobanu” s. Copceac 

64,7 

  total  1207,8 

       09       8801  Politici şi management în domeniul educaţiei  

   Direcția generală educație 185,0 

  total  185,0 

     

       09       8813  Servicii generale în educaţie        

  . Serviciul de asistență 

psihopedagogică 

65,0 

  total  65,0 

  Total învățământ  1457,8 

     

  Total pe raion  1457,8 

1.2 Se majorează partea de venituri a bugetului raional pe anul 2023 la capitolul “Transferuri 

curente primite  cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II” cu 

1347,7 mii lei, Cod Eco 191112 “Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat 

și bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența socială”, alocate din contul mijloacelor 

financiare a Fondului  de intervenție al Guvernului în conformitate cu Dispoziția Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova nr.95 din 01 decembrie  2023 anexelor nr.5 și nr.6, după cum 

urmează: 

- finanțarea unor măsuri de asistență socială, conform Memorandumului de Înțelegere între Ministetul 

Muncii Protecție Socială și Fondul Națiunilor Unite pentru Copii în Republica Moldova  1063,9 mii lei; 

- acordarea plăților unice cu caracter excepțional unor categorii de angajați din domeniul asistenței sociale 

283,8 mii lei. 

 1.3 Ținând cont de modificările operate la Legea bugetului de stat pe a.2023 nr.359 din 22 decembrie 

2022 prin Legea nr.295 din 19.10.2023‚ ce ține de acordarea plății unice cu caracter excerțional (art. 10¹) 

și a prevederilor art.17 lit.l),  

 se micșorează la propunerea Ministerului Educației și Cercetării al RM cu 82,0 mii lei  partea de venituri 

a bugetului raional pe anul 2023 la capitolul “Transferuri curente primite  cu destinație specială între 

bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II” Cod Eco 191111 “Transferuri curente primite cu 

destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru învățământul preșcolar, 

primar, secundar general, special și complementar (extrașcolar)”, prevăzute în devizul de cheltuieli ale 

aparatului Direcției generale educație, cu redistribuirea APL de nivelul I din raionul Ștefan Vodă, în 

scopul acoperirii resurselor necesare pentru acordarea  plății unice cu caracter  excepțional.  

1.4 Se redistribuie alocațiile bugetare disponibile în sumă totală de 319,0 mii lei ale IP Tabăra de odihnă 

pentru copii “Dumbrava” din s.Talmaza, în scopul finanțării unor cheltuieli suplimentare ale unor 

instituții din domeniul “Învățământ”, inclusiv: 

- 260,0 mii lei, IP Liceul Teoretic „Ştefan Vodă”or. Ştefan Vodă pentru lucrări de reparație a sistemului 

de canalizare; 

-  59,0 mii lei, IP Gimnaziul „Vasile Moga” s.Feștelița, pentru lucrări de reparație curentă. 



1.5  Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitol „Venituri din vînzarea mărfurilor și 

serviciilor” compartimentul „Comercializarea mărfurilor și serviciilor de către instituțiile bugetare” 

(venituri colectate)   în sumă totală de 27,7 mii lei, inclusiv: 

 IP Gimnaziul „Maria Bieșu” s.Volintiri, Cod Eco 142320 “Plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public” – 10,0 mii lei, în scopul finanțării cheltuielilor pentru consumul de gaze naturale; 
 IP Gimnaziul ,,Academicianul  Mitrofan Ciobanu” s. Copceac, Cod Eco 142310 “Încasări de la 

prestarea serviciilor cu plată” – 2,3 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor legate de alimentarea elevilor 

claselor a V-IX; 
 IP Gimnaziul „Mihai Sîrghi” s.Cioburciu, Cod Eco 142320 “Plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public” – 15,4 mii lei, în scopul finanțării cheltuielilor pentru consumul de gaze naturale. 

 1.6 În scopul finanțării cheltuielilor de personal pînă la finele anului ale unor instituții din domeniul 

Protecția socială, se redistribuie alocațiile bugetare disponibile ale unor instituții, inclusiv:  Direcția  

generală asistență socială și protecția familiei – 104,4 mii lei;   

  Centrul de asistență specializată și plasament temporar „Încredere” - 90,4 mii lei, 

cu direcționarea mijloacelor date în sumă totală de 194,8 mii lei, după cum urmează: 

 Centrul de asistență socială pentru cuplu mamă-copil și pentru copii în situație de risc Olănești -  40,0 

mii lei; 

 Centrul de asistență socială pentru persoane vîrstnice și cu dizabilități Talmaza–154,8 mii lei. 

1.7 Se redistribuie alocațiile bugetare disponibile ale  Muzeului Ștefan Vodă în sumă                de 28,0 

mii lei, în scopul finanţării cheltuielilor de personal unor instituții din subordinea Consiliului rational, 

după cum urmează:  

 Muzeul Crocmaz -14,0 mii lei; 

 Muzeul Răscăieți – 14,0 mii lei. 

2. Ținând cont de cele expuse în pct. 1.1 - 1. 7, se modifică și se completează anexele nr.1, nr.2, nr.3, 

nr.8 la decizia Consiliului raional nr.6/5 din 15 decembrie 2022 ”Cu privire la aprobarea bugetului raional  

pe anul  2023” cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

      a)  Anexa nr.1, se modifică și se prezintă în redacție nouă, după cum urmează: 

      b) Anexa nr.2 ( nr.2-a)  se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 

      c) Anexa nr.3 se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 

      d) Anexa nr.8 se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină dnei Ina Caliman, şefă, Direcția finanţe.  

4. Prezenta decizie se publică în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), pe pagina web a 

Consiliului raional Ştefan Vodă şi se aduce la cunoștință: 

                Aparatului președintelui raionului; 

                 Direcției finanțe; 

                 Tuturor executorilor de buget şi primăriilor nominalizate. 

               

 

                   Preşedintele şedinţei :                                                                                                            

                           Contrasemnează: 

            Secretarul  Consiliului raional :                                  Ion Ţurcan 

 

 

 


